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Нормативные ссылки

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:

ГОСТ 31108-2020 «Цементы общестроительные. Технические условия»

ГОСТ 22266-2013 «Цементы сульфатостойкие. Технические требования»

ГОСТ 30744-2001 «Цементы. Методы испытаний с использованием

полифракционного песка»

ГОСТ 8267-93 «Щебень и гравий из плотных горных пород для

строительных работ. Технические условия»

СТ РК 1284-2004 «Щебень и гравий из плотных пород для строительных

работ. Технические условия»

СТ РК 1213-2003 «Щебень и гравий из плотных горных пород и отходов

промышленного производства для строительных работ. Методы физико-

механических испытаний»

СТ РК 1217-2003 «Песок для строительных работ. Методы испытаний»

ГОСТ 8736-2014 «Песок для строительных работ. Технические условия»

ГОСТ 8735-88 «Песок для строительных работ. Методы испытаний»

ГОСТ 27006-2019 «Бетоны. Правила подбора состава»

ГОСТ 10181-2014 «Смеси бетонные. Методы испытаний»

ГОСТ 7473-2010 «Смеси бетонные. Технические условия»

ГОСТ 10180-2012 «Бетоны. Методы определения прочности по

контрольным образцам»

ГОСТ 12730.5-2018 «Бетоны. Методы определения

водонепроницаемости»

ГОСТ 25094-2015 «Добавки активные минеральные для цементов. Методы

испытаний»

ГОСТ Р 56687-2015 «Защита бетонных и железобетонных конструкций от

коррозии. Метод определения сульфатостойкости бетона»

ГОСТ 31384-2017 «Защита бетонных и железобетонных конструкций от

коррозии. Общие технические требования»

ГОСТ 18105-2018 «Бетоны. Правила контроля и оценки прочности»

ГОСТ 30459-2008 «Добавки для бетонов и строительных растворов.

Определение и оценка эффективности»

ГОСТ 12730.1-2020 «Бетоны. Методы определения плотности»

ГОСТ 26633-2015 «Бетоны тяжёлые и мелкозернистые. Технические

условия»

СП 28. 13330.2017 «Защита строительных конструкций от коррозии»

ГОСТ 12730.0-2020 «Бетоны. Общие требования к методам определения

плотности, влажности, водопоглощения, пористости и водонепроницаемости»

CIV-CU-850-ТCO-2012 «Армированный и неармированный бетон»

ГОСТ 5382-2019 «Цементы и материалы цементного производства.

Методы химического анализа»

ГОСТ 23732-2011 «Вода для бетонов и строительных растворов.

Технические условия»

file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/гост%20-31108-2020.pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/ГОСТ%2022266-2013%20Цементы%20сульфатостойкие.%20Технические%20требования..pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/ГОСТ%208267-93%20Щебень%20и%20гравий%20из%20плотных%20горных%20пород%20для%20строи-тельных%20работ.%20Технические%20условия..pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/ГОСТ%208267-93%20Щебень%20и%20гравий%20из%20плотных%20горных%20пород%20для%20строи-тельных%20работ.%20Технические%20условия..pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201284-2004
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201284-2004
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201213-2003
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201213-2003
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201213-2003
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/СТ%20РК%201217-2003
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/ГОСТ%208736-2014%20Песок%20для%20строительных%20работ.%20Технические%20условия..pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/ГОСТ%208735-88%20Песок%20для%20строительных%20работ.%20Методы%20испытаний..pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/гост%20-%2030459-2008.pdf
file:///C:/Users/Sholpan/Desktop/жилкибаева/готовимся%20на%20защиту/гост%20-%2030459-2008.pdf
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ASTM C-114 «Стандартная методика химического анализа

гидравлического цемента»

ASTM C-260 «Стандартные технические условия для

воздухововлекающих добавок к бетону»

ASTM С 452-06 «Стандартная методика испытаний растворов на основе

портландцемента на потенциальное расширение при воздействии сульфатов»
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Определения

Модифицированный бетон – бетон, в котором основными модификаторами

служат добавки различной природы.

Минеральная добавка – это добавки, получаемые из природного или техногеного

сырья, представляют собой порошки и отличаются от химических

модификаторов тем, что они не растворяются в воде, являясь тонкодисперсной

составляющей твердой фазы бетона.

Микрокремнезем - активная минеральная добавка техногенного происхождения,

обладающая высокой пуццоланической активностью, состоящая из сферических

частиц размером менее 1 мкм (10 -6 м), содержащая аморфный оксид кремния,

образующийся в процессе физической конденсации газов в системах

газоочистки печей, выплавляющих кремнийсодержащие сплавы, например

кристаллический кремний, ферросилиций, ферросиликохром и др.

Минеральная активная добавка – это добавки, обладающие самостоятельной или

скрытой гидравлической активностью или пуццоланическим действием

(добавки-наполнители или добавки- заменители части цемента).

Отходы обогащения - отходы флотации, гравитации, мокрой и сухой магнитной

сепарации (хвосты обогащения)

Комплексная минеральная добавка – сочетание двух и более дисперсных

неорганических материалов, вводимых в бетонную или растворную смесь в

целях регулирования их технологических и строительно-технических свойств

или придания им новых свойств.

Модифицированное вяжущее – вяжущее, с изменённой структурой и свойствами

материала под воздействием введения в его состав модификаторов.

Суперпластификатор — добавка для бетона и строительных растворов. Это ор-

ганическое и неорганическое вещество или их смесь (комплексы), за счет

введения которых в состав бетонов и бетонных смесей регулируются направлен

но и контролируемо их свойства.

Воздуховолекающая добавка – это поверхностно-активные органические

вещества, способстующие вовлечению в бетонную смесь при ее перемешивании

мелкодисперсного воздуха, равномерно распределенного в бетоне. Действие

воздухововлекающих добавок состоит, в насыщении бетонных смесей

микропузырьками воздуха размером 0,015…0,030 мм, которые выполняют роль

смазки и облегчают взаимное перемещение заполнителей.

Пуццолановая реакция – это химический процесс, в котором пуццолан,

материал, содержащий химически активный диоксид кремния и/или оксид

алюминия, реагирует с гидроксидом кальция (также известный как лайм) в

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/6691
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/136262
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присутствии воды. В результате этой реакции образуется гидрат силиката

кальция.

Рентгенофлуоресцентный анализ – один из современных спектроскопических

методов исследования вещества с целью получения его элементного состава, т.е.

его элементного анализа. Метод РФА основан на сборе и последующем анализе

спектра, полученного путём воздействия на исследуемый материал

рентгеновским излучением.

Дифференциально-термический анализ - метод, позволяющий регистрировать

разность температур исследуемого вещества и вещества, используемого в

качестве эталона, в зависимости от температуры или времени.

ИК-спектроскопия – получение и исследование спектров в инфракрасной

области. Методами инфракрасной спектроскопии изучают колебательные и

вращательные спектры молекул и определяют по ним химический состав и

структуру молекул.

Диспергирование – тонкое измельчение твердого тела или жидкости, в

результате которого образуются дисперсные системы: порошки, суспензии,

эмульсии, аэрозоли.

Гидравлическая активность – (гидратационная) характеризует скорость

изменения степени гидратации вяжущих в в или концентрации новообразований

во времени, связанную с интенсивностью нарастания прочности, достигаемой к

28 суткам.
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Обозначения и сокращения

РК – Республика Казахстан

СТ РК – Стандарты Республики Казахстан

СНиП – Строительные нормы и правила

СН РК – Строительные нормы Республики Казахстан

ГОСТ – Государственный стандарт

ТУ – Технические условия

СП – Суперпластификатор

МК – Микрокремнезём

МД – Минеральная добавка

РФА – Рентгенофазовый анализ

ДТА – Дифференциально-термический анализ

В/Ц – Водоцементное отношение

НИИ – Научно-исследовательский институт

ТОО – Товарищество с ограниченной ответственностью

АО – Акционерное общество

ГОК – Горно-обогатительный комбинат

БГОК – Балхашский горно-обогатительный комбинат

КНХ – Камера нормального хранения

ЦЕМ – Цемент

ПЦ – Портландцемент

СС ПЦ – Сульфатостойкий портландцемент

П – Песок

Щ – Щебень

ФС – Ферросилиций

ФСХ – Ферросиликохром

ФХ – Феррохром

C3S – Трехкальциевый силикат

C2S – Двухкальциевый силикат

C3A – Трехкальциевый алюминат

C4AF – Четырёхкальциевый алюмоферрит
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Использование в строительной отрасли новых

технологий и материалов, изготовленных с применением отходов

промышленности имеет высокую экономическую и экологическую значимость.

Вследствие огромных техногенных образовании в виде отвалов горно-

обогатительных комбинатов, которые являются причиной без возвратных потерь

природных сырьевых ресурсов, отчуждения земель из сельскохозяйственного

оборота и загрязнения огромных территории, возникает научно-практический

интерес – возможность использования техногенных продуктов, тем самым

расширяя номенклатуру комплексных минеральных добавок.

Введение активных минеральных добавок в цемент дает возможность

получить бетон с высокими физико-механическими и эксплуатационными

характеристиками, а именно повышают плотность, водонепроницаемость,

морозо-, сульфато-, щелочестойкость и солестойкость бетонов и строительных

растворов, уменьшая одновременно расход клинкерного цемента

Масштабы строительства объектов с использованием цементного бетона

растут с каждым годом, вследствие чего встает вопрос о сокращении расхода

клинкерного цемента, в связи с большой энергоемкостью производства,

используя активные минеральные добавки. Использование активных

минеральных добавок в виде отходов производств обогащении имеет высокую

экономическую и экологическую значимость.

Использование отходов Балхашского горно-обогатительного комбината в

качестве комплексной минеральной добавки в составе цемента существенно

расширяет сырьевую базу строительной индустрии Республики Казахстан и

отвечает современным требованиям обеспечения прироста потребности в сырье

и материалах, а также соответствует целям программы экологического кодекса

РК - управления отходами горнодобывающей промышленности.

Однако производство комплексных минеральных добавок с

использованием отходов горно-обогатительных предприятий сдерживается из-

за недостаточной изученности их свойств, влияния на процессы гидратации

цемента и строительно-эксплуатационные характеристики бетонов на их основе.

Настоящая работа по разработке модифицированного тяжёлого бетона

проводилась на базе лаборатории Международной образовательной корпорации

в соответствии с научно-техническими программами по комплексному

использованию техногенных отходов и в рамках приоритетных направлений –

«Глубокая переработка сырья и продукции» Государственной программы по

форсированному индустриально-инновационному развитию Республики

Казахстан.

Целью диссертационной работы является исследование влияния отходов

Балхашского горно-обогатительного комбината на строительно-

эксплуатационные свойства модифицированного бетона и разработка составов

высокопрочных бетонов на основе вяжущего, модифицированного отходами

обогащения, активизированных микрокремнеземом.
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Задачи исследования:

– разработать комплексную минеральную добавку на основе отходов

обогащения Балхашского горно-обогатительного комбината активированных

микрокремнеземом и обосновать его эффективность.

– определить эффективное количество комплексной минеральной добавки

в составе цемента (модифицированного вяжущего).

– разработать оптимальные составы тяжелых бетонов классов В25 и В35 с

применением модифицированного вяжущего;

– исследовать влияние комплексной минеральной добавки в составе

модифицированного вяжущего на основные физико-механические,

технологические и эксплуатационные свойства бетона.

– установить совместимость модифицированного вяжущего с

суперпластификаторами различных типов.

– исследовать влияние комплексной минеральной добавки на процессы

гидратации цементного камня.

Методы достижения поставленных задач:

Анализ исследовании отечественных и зарубежных источников,

включающий изучение статей, патентов на изобретение и полезные модели,

авторские свидетельства. Изучение мирового опыта, основанного на

исследованиях высокопрочных модифицированных бетонов с применением

отходов горнодобывающих предприятий. Проведение стандартных методов

испытаний физико-механических свойств высокопрочного бетона согласно

требованием нормативно-технической документации – СТ РК, ГОСТ, СН РК и

т.д.

Для определения физико-химических свойств модифицированного

цементного камня применены методы исследований: термический,

рентгенофлуоресцентный, рентгенофазовый, а также методы ИК-спектроскопии

и электронной микроскопии.

Научная новизна диссертации:

– выявлена пригодность отходов Балхашского горно-обогатительного

комбината;

– определён состав и обоснована эффективность комплексной минеральной

добавки на основе отходов обогащения Балхашского горно-обогатительного

комбината и микрокремнезёма;

– экспериментально подтверждена эффективность применения

комплексной минеральной добавки в составе цемента;

– разработан оптимальный состав мофицированного вяжущего с

комплексной минеральной добавкой;

– разработаны оптимальные составы тяжелых бетонов с применением

модифицированного вяжущего;

– экспериментально исследовано влияние модифицированного вяжущего

на основе отходов обогащения Балхашского горно-обогатительного комбината,

активизированного микрокремнезёмом на физико-механические,

технологические и эксплуатационные свойства бетона;
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– изучена совместимость модифицированного вяжущего с

суперпластификаторами различных типов;

– установлено влияние комплексной минеральной добавки на процессы

гидратации цементного камня тяжелого бетона, а именно, поглощение извести

отходами Балхашского ГОКа в начальном периоде (в течение первых 6 часов),

которое составило равно 3,0 мг/г, микрокремнезёма – 11,5 мг/г, при более 6 часов

- скорость поглощения извести отходами БГОК и микрокремнезёмом

уменьшается и составляет, соответственно – 0,5 мг/г и 5,5 мг/г за час. Выявлены

две стадии протекания процесса гидратации и твердения тяжёлого бетона на

основе модифицированного вяжущего МВ-Д20 с 1% СП MasterGlenium 305: -

первая стадия – интенсивная гидратация за счет протекания пуццолановой

реакции и образования стабильных гидратов; вторая стадия – замедленная

гидратация: от 7 суток до одного года из-за нивелирования деструктивных

процессов за счёт пуццолановых реакций.

Научная новизна работы подтверждена Патентом РК №5430 Вяжущая

смесь на основе отходов обогащения от 05.03.2021.

Практическая значимость диссертации:

– разработан оптимальный состав модифицированного вяжущего с

применением комплексной минеральной добавки, состоящей из отходов

обогащения Балхашского горно-обогатительного комбината (БГОК) и

микрокремнезёма;

– разработаны составы эффективных высокопрочных тяжелых бетонов на

основе полученного модифицированного вяжущего;

– изучены основные физико-механические свойства бетонов класса В25 и

В35 на основе модифицированного вяжущего и исследованы физико-

химические процессы, протекающие в цементной системе;

– установлено, что применение модифицированного вяжущего на основе

сульфатостойкого портландцемента ЦЕМ I 42,5 СС ТОО «Каспий Цемент»

позволяет снизить относительную деформацию бетона в агрессивной среде

класса В35 на 12%.

Объектом исследования является высокопрочный тяжелый бетон на

основе вяжущего, модифицированного отходами БГОК и микрокремнеземом.


[…]


– уменьшить расслаиваемость бетонной смеси при транспортировании и

улучшить ее удобоукладываемость;

– улучшить строительно-эксплуатационные свойства тяжёлого бетона;

– повысить прочность при сжатии;

– значительно повысить долговечность бетонных и железобетонных

конструкций. Однако использование отходов горно-обогатительных

предприятий Республики Казахстан в качестве минеральных добавок

исследованы недостаточно глубоко.

2. Подобран оптимальный состав комплексной минеральной добавки: 60%

отходы обогащения Балхашского ГОК+40% микрокремнезем. Установлено, что

повышение количества микрокремнезёма более 40% в составе комплексной

минеральной добавки способствует увеличению водопотребности смеси.

Пуццолановая активность комплексной минеральной добавки 60% отходов

обогащения Балхашского ГОК и 40 % микрокремнезёма составляет 48 мг/г.

Выявлено, что введение в состав отходов обогащения Балхашского ГОК 40%
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микрокремнезёма повышает пуццолановую активность комплексной

минеральной добавки в два раза.

3. Оптимальное содержание в составе цемента комплексной минеральной

добавки с отходами обогащения Балхашского горно-обогатительного комбината

составляет 20%. При этом, содержание микрокремнезёма в составе бетонной

смеси В35 – 32-38 кг/м3. Показано, что дальнейшее увеличение количества

микрокремнезёма в составе бетона могут вызывать большие усадочные

напряжения. Усадочные трещины в бетоне на контакте с заполнителем и в самом

цементном камне могут снизить морозостойкость и послужить очагами коррозии

бетона.

4. Установлено, что комплексные добавки существенно влияют на

процессы структурообразования цементного теста. Введение

суперпластификатора «Master Rheobuild 1000 К» ускоряет начало схватывания

цементного теста и сокращает период структурообразования. Начало

схватывания цементного теста наступает через 110 мин. Период от начала до

конца схватывания сокращается на 40 мин, в сравнении с цементным тестом без

добавки. Суперпластификатор MasterGlenium 305 очень незначительно влияет на

скорость структурообразования в начальный период, так как начало схватывания

наступает через 150 минут, но к концу периода схватывания заметно уменьшает

скорость структурообразования. В этом случае период от начала до конца

схватывания составляет 70 минут, что на 40 минут меньше по сравнению с

цементным тестом без добавки. Поэтому, бетон класса В35 на основе

модифицированного вяжущего МВ-Д20 с суперпластификатором

«MasterRheobuid 1000 К» рекомендуется для изготовление бетонных и

железобетонных изделий в заводских условиях. Суперпластификатор

MasterGlenium 305 рекомендуется для монолитного строительства.

5. Определены следующие оптимальные составы тяжелых бетонов классов

В35 и В25 с использованием модифицированного вяжущего МВ-Д20:

– бетон класса В35, кг/м3: модифицированное вяжущее - 420 кг/м3;

щебень фракции 5-10 мм – 480 кг/м3; щебень фракции 10-20 мм – 700 кг/м3; песок

- 650 кг/м3; вода-164 кг/м3; Master Air 200 - 0,336 кг/м3, и MasterGlenium 305 – 4,20

кг/м3;

– бетон класса В25, кг/м3: модифицированное вяжущее - 380 кг/м3;

щебень фракции 5-10 мм – 460 кг/м3; щебень фракции 10-20 мм – 670 кг/м3; песок

- 690 кг/м3; вода - 152 кг/м3; Master Air 200 - 0,304 кг/м3 и MasterGlenium 305 –

2,66 кг/м3.

– средняя плотность бетонной смеси В35 – 2420-2440 кг/м3. Объем

вовлеченного воздуха – 4,0-4,4%. Подвижность бетонной смеси по осадке конуса

– 16 см. В нормальных условиях твердения предел прочности при сжатии в

суточном возрасте – 21,5-23,0 МПа; 7-суточном 28,5-32,0 МПа и 28-суточном

49,8-50,7 МПа.

– средняя плотность бетонной смеси В25 – 2410-2430 кг/м3. Объем

вовлеченного воздуха – 3,8-4,5%. Марка бетонной смеси по осадке конуса – П4.
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В нормальных условиях твердения предел прочности при сжатии в 7 суточном

возрасте – 23,5-25,0 МПа и 28-суточная 34,5-35,3 МПа.

6. Установлено, что введение 20% комплексной минеральной добавки в от

массы цемента уменьшает водопотребность бетонной смеси В35 и В25

соответственно на 18% и 20%. С увеличением количества добавки на 25%

уменьшение водопотребности соответственно составляет 15% и 18%.

Определено, что введение в состав бетонной смеси В35 СП MasterGlenium 305 в

количестве 1% от массы вяжущего или 4,20 кг/м3 продлевает сохраняемость

подвижности до 4 ч 30 мин.

Анализ прочностных показателей в начальные сроки твердения бетона В35

с суперпластификатором MasterGlenium 305 показал, что при неизменном В/Ц в

первые сутки наблюдается некоторое замедление набора прочности при сжатии.

Однако, уже к третьим суткам отставание нивелируется, а в 7- суточном возрасте

обеспечивается прирост прочности.

7. Выявлено, что активация отходов обогащения Балхашского горно-

обогатительного комбината микрокремнезёмом значительно повышает степень

гидратации камня C3S, которая через 3, 7 и 28 суток нормального твердения

составляет, соответственно - 52,5%, 65,0% и 75,0% по сравнению с исходным

образцом, в котором степень гидратации составляет, соответственно - 50,5%,

60% и 68%.

8. Выявлено, что комплексная минеральная добавка в 28-суточном

возрасте твердения уменьшает количество Ca(ОН)2 на 43%. С увеличением

срока твердения камня C3S с комплексной минеральной добавкой до 360 сут

уменьшение содержания портландита составляет 60%. Электронно-

микроскопические исследования показали, что в начальных возрастах твердения

в порах встречаются шестигранные призматические кристаллы портландита,

свидетельствующие о значительной начальной пересыщенности жидкой фазы

ионами Са2+. Дальнейшая перекристаллизация и рост гексагональных

кристаллов портландита подчиняются законам коллективного роста и протекают

метасоматически.

9. Установлено, что третья стадия процесса гидратации (интенсивный

период твердения бетона) с выделением большого количества теплоты

гидратации в первой из изготовленных конструкций из бетонной смеси В35 с

применением модифицированного вяжущего МВ-Д20 с добавкой 1,6%

суперпластификатора MasterRheobuild 1000 К и наступает через 4 час. 30 мин.,

при этом температура составляет 39,2–40,10С. На второй из конструкций с

вяжущим МВ-Д20 с момодифицированном добавкой 1,0% суперпластификатора

MasterGlenium 305, третья стадия процесса гидратации наступает через 5 час 30

мин. При этом температура бетона составляет 39,0–40,50С. Повышение

температуры бетона свидетельствует о начале кристаллизации гидроксида

кальция из жидкой фазы. Показано, что в тяжелом бетоне В35 с применением

модифицированного вяжущего МВ-Д20 с добавкой 1,0% суперпластификатора

MasterGlenium 305 максимальная температура гидратации составляет 79,80С и
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достигается через 26 часов 30 минут после заливки; сохранение максимальной

температуры в пределах 78,1-79,8 0С продолжается в течение 9 часов.

10. Процессы гидратации и твердения тяжёлых бетонов классов В25 и В35

на основе модифицированного вяжущего МВ-Д20 с 1% СП MasterGlenium 305

протекают в две стадии:

– стадия интенсивной гидратации от 5 часов 30 минут приготовления

бетонной смеси до 7 суток твердения. При этом происходит гидратация

клинкерных минералов, пуццолановая активация комплексной минеральной

добавки и образования стабильных гидратов;

– стадия замедленной гидратации от 7 суток до года. В этом периоде

происходит нивелирование деструктивных процессов за счёт пуццолановых

реакций.

11. Разработанные составы модифицированных бетонов классов В25 и В35

на основе модифицированного вяжущего МВ-Д20 в 28-суточном возрасте

твердения набирают нормативную прочность. В начальные сроки твердения (7

суток) бетоны классов В25 и В35 соответственно набирают более 70% требуемой

нормативной прочности.

12. Водопоглощение модифицированного бетона класса В25 на основе

модифицированного вяжущего МВ-Д20 с 1,0% суперпластификатора

MasterGlenium 305 в пределах – 3,69-4,46%. Среднее значение водопоглощения

бетона В25 – 4,20%. Водопоглощение тяжёлого бетона В35 с применением

модифицированного вяжущего МВ-Д20 с 1,0% суперпластификатора

MasterGlenium 305 составляет – 2,99-3,70%. Показатель среднего значения

водопоглощения бетона В35 с применением модифицированного вяжущего МВ-

Д20 с добавкой 1,0% суперпластификатора MasterGlenium 3,05 – 3,46%.

13. Фактическое значение сопротивления бетона прониканию воздуха к

бетону класса В25 с применением модифицированного вяжущего МВ-Д20 с

1,0% суперпластификатора MasterGlenium 305 в пределах – 18,4 - 19,0 с/см3.

Марка бетона В25 по водонепроницаемости соответствует W10. Марка бетона

В35 с комплексной модифицированной добавкой по водонепроницаемости –

W12, при этом фактическое значение сопротивления бетона прониканию воздуха

к бетону класса В35 с применением модифицированного вяжущего МВ-Д20

колеблется в пределах – 24,4-26,6 с/см3.

14. Относительная деформация бетона класса В35 на основе

сульфатостойкого портландцемента ЦЕМ I 42,5 СС ТОО «Каспий Цемент» в 12-

месячном возрасте испытания составляет 0,097%. Бетон класса В35 на основе

ЦЕМ I 42,5 СС относятся к группе III – сульфатостойкий. Определено, что

относительная деформация бетона класса В25 на основе модифицированного

вяжущего МВ-Д20 с добавкой 1,0% суперпластификатора MasterGlenium 305 в 7

и 14 сутках ровно нулю, а в 28 суточном возрасте твердения составляет 0,01% и

в 12-месячном возрасте составляет 0,095%. Бетон относится к группе III –

сульфатостойкий. Экспериментально определено, что относительная

деформация бетона класса В35 на основе модифицированного вяжущего МВ-

Д20 в 7 и 14 суточных возрастах составляет ноль, а 28 суточном возрасте
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твердения составляет 0,01% и в возрасте 12 месяцев – 0,085. Тяжелый бетон В35

относится к группе III – сульфатостойкий. Применение модифицированного

вяжущего МВ-Д20 в составе базового сульфатостойкого портландцемента ЦЕМ

I 42,5 СС ТОО «Каспий Цемент» позволяет снизить относительную

деформацию бетона класса В35 на 12%.

15. Установлена возможность повышения сульфатостойкости бетона

введением в состав цемента отходов обогащения Балхашского горно-

обогатительного комбината, активизированного микрокремнезёмом.

Комплексная модифицированная добавка связывает Са(ОН)2 в нерастворимые

соединения, уменьшая степень выщелачивания СаО, водопоглощение и

водонепроницаемость бетона.
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