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зарубежного научного консультанта на диссертацию
Жилкибаевой Алии Мухаметкалиевны на тему «Исследование
влияния отходов Балхашского горно-обогатительного комбината
на строительно-эксплуатационные свойства модифицированного
бетона» на соискание степени доктора философии (PhD) по
образовательной программе 8D07361 – Производство
строительных материалов, изделий и конструкций

Тема диссертации Жилкибаевой Алии Мухаметкалиевны «Исследование
влияния отходов Балхашского горно-обогатительного комбината на
строительно-эксплуатационные свойства модифицированного бетона»
посвящена разработке комплексной минеральной добавки на основе отходов
обогащения Балхашского горно-обогатительного комбината (далее БГОК) и
микрокремнезема с целью модификации и замены части вяжущего –
портландцемента в составе бетонов, а также, разработке эффективных
составов тяжелых бетонов с использованием разработанного
модифицированного вяжущего. Исследование и применение отходов
промышленности цветной металлургии соответствует государственной
программе по форсированному индустриально-инновационному развитию
Республики Казахстан «Глубокая переработка сырья и продукции».

Использование отходов горно-обогатительных предприятий в качестве
активной минеральной добавки в составе цементных вяжущих существенно
расширяет сырьевую базу строительной отрасли Республики Казахстан, а
также способствует решению экологических проблем в части более полного
использования многотоннажных промышленных отходов. Таким образом,
существующая высокая потребность в производстве тяжелых бетонов со
сниженным содержанием дорогостоящей клинкерной составляющей
вяжущего без снижения прочностных и эксплуатационных характеристик с
учётом использования многотоннажных промышленных отходов определяет
актуальность и социальную значимость данной работы

Личный вклад автора в диссертационную работу заключается:
– в постановке цели работы и определении основных задач исследования;
– в самостоятельном проведении исследований и экспериментов по

испытанию образцов материалов на всех этапах диссертационной работы;
– в разработке оптимального состава комплексной минеральной добавки на

основе отходов обогащения (БГОК) и микрокремнезёма;
– в разработке состава модифицированного цементного вяжущего с

комплексной минеральной добавкой и разработке составов тяжёлых бетонов
классов В25 и В35 с использованием разработанного вяжущего;

– в определении строительно-эксплуатационных характеристик тяжёлых
бетонов классов В25 и В35, а также, в формулировании выводов и заключения.
Таким образом, соискателем выполнена большая научно-техническая работа
для достижения поставленных целей и задач.

Диссертация выполнена согласно всем действующим нормативным
правилам Республики Казахстан: логично построена, имеет все необходимые
структурные элементы: титульный лист, содержание, нормативные ссылки,
определения, обозначения и сокращения, введение, основную часть,
заключение, список использованных источников, приложение.

Объектом исследования является высокопрочный тяжелый бетон на
основе модифицированного цементного вяжущего с комплексной добавкой из
отходов БГОК и микрокремнезема.

Предметом исследования является: влияние разработанной комплексной
минеральной добавки на процессы тепловыделения при гидратации цемента и
твердения бетона; влияние модифицированного вяжущего на реологические
свойства бетонной смеси; исследование процессов, обеспечивающих высокую
прочность и сульфатостойкость тяжелого бетона.

Научная новизна диссертационной работы:
– установлены физико-химические процессы, протекающие в цементной

системе с использованием предложенной комплексной минеральной добавки
на основе отходов обогащения БГОК и микрокремнезёма;

– определен оптимальный состав комплексной минеральной добавки на
основе отходов обогащения БГОК и микрокремнезёма;

– определен эффективный состав модифицированного вяжущего на
основе цемента и комплексной минеральной добавки;

– получены новые знания о физико-химических процессах и
взаимодействиях компонентов комплексной минеральной добавки в составе
цементного вяжущего.

Практическая значимость диссертационной работы:
– установлена возможность использования отходов БГОК в качестве

активной минеральной добавки в сочетании с микрокремнезёмом в составе
вяжущего для тяжелых бетонов;

– определены практически значимые критерии применимости активной
минеральной добавки на основе отходов БГОК в сочетании с
микрокремнезёмом в составе вяжущих тяжелых бетонов.

– разработаны новые составы эффективных высокопрочных тяжелых
бетонов класса В25 и В35 на основе разработанного модифицированного
вяжущего и определены их основные физико-механические характеристики;

В работе выбор объекта и предмета исследования, поставленные цели
аргументированы полученной научной новизной и практической ценностью
выполненной диссертации.

Проанализировано 208 источников литературы, в том числе, зарубежные,
выявлены основные принципы инновационных методов воздействия на
структуру и свойства бетонов и проанализированы пути структурной
наномодификации. Сделаны выводы о целесообразности управления
структурой бетонных смесей путем использования активных минеральных
модифицирующих добавок, в том числе, полифункционального действия, а
также наномодифицирующих добавок и суперпластификаторов нового
поколения. Сделан вывод о целесообразности использования в качестве
активных минеральных добавок многотоннажных отходов промышленности –
зол, шлаков, хвостов обогащения и т.д.

Предметами исследования и испытаний свойств являлись
сульфатостойкий портландцемент ЦЕМ I 42,5 СС ТОО «Каспий Цемент»,
использованные в работе наполнители и заполнители тяжелого бетона,
микрокремнезём, минеральные отходы Балхашского горно-обогатительного
комбината. Свойства компонентов тяжелого бетона тщательно изучены и
подробно описаны. Приведены методики испытаний свойств материалов, как
стандартные, так и специальные научно-исследовательские, указано и
подробно описано использованное оборудование и научные исследовательские
приборы.

Исследована пуццолановая активность комплексной минеральной
добавки, разработан её оптимальный состав, исследована микроструктура
цементного камня с комплексной минеральной добавкой и показано её
влияние на основные свойства бетона. Выявлены оптимальные составы
модифицированных бетонов классов В25 и В35 и полностью описаны их
физико-химические и физико-механические характеристики, а также,
установлены и описаны реологические свойства бетонных смесей. Показано,
что введение комплексной минеральной добавки существенно влияет на
процессы структурообразования цементного теста, в дополнительное введение
суперпластификатора ускоряет начало схватывания цементного теста и
сокращает период структурообразования.

Представлены результаты исследования влияние комплексной
минеральной добавки на структуру цементной системы и бетона в целом. Это
основной раздел, раскрывающая механизм влияния разработанной
комплексной минеральной добавки на процессы гидратации алита, в целом
цементного камня, структурообразование и кинетику набора прочности
искусственного камня, содержит также подробное описание кинетических
зависимостей процесса гидратации клинкера. Сделан важный вывод о том, что
комплексная минеральная добавка меняет скорость гидратации и время
достижения максимальной температуры процесса, влияет на периоды
формирования гидратов цементного камня, что позволяет рассматривать её как
фактор целенаправленного воздействия на процесс структурообразования и
твердения тяжелого бетона.

Также в выводах приведены структурно-эксплуатационные
характеристики бетонов на основе модифицированного вяжущего.
Представлены физико-механические и эксплуатационные характеристики

тяжёлых бетонов классов В25 и В35 на основе модифицированного вяжущего
МВ-Д20, данные рентгенографического анализа тяжелого бетона с
использованием модифицированного вяжущего с разработанной автором
комплексной минеральной добавкой, также представлены электронные
микрофотографии микроструктуры тяжелого бетона с добавками и дано
описание особенностей микроструктуры модифицированного бетона, и
приведены результаты натурных испытаний образцов разработанных
составов тяжелых бетонов на деформативность и сульфатостойкость.

Основные положения, выносимые на защиту:
– результаты исследования пуццолановой активности комплексной

минеральной добавки из отходов обогащения БГОК и микрокремнезёма и
обоснованность её оптимального состава;

– данные исследований по влиянию модифицированного вяжущего с
комплексной минеральной добавкой на физико-механические,
технологические и эксплуатационные свойства тяжелых бетонов;

– закономерности влияния комплексной минеральной добавки на
процессы гидратации цементного вяжущего.

В диссертационной работе решена важная научно-техническая задача по
разработке новых составов быстротвердеющих сульфатостойких тяжелых
бетонов с улучшенными свойствами классов В25 и В35 с использованием
комплексной минеральной добавки, содержащей отходы обогащения БГОК и
микрокремнезём в оптимальном соотношении. Разработанные бетоны
обладают повышенными по сравнению с известными аналогами
прочностными и эксплуатационными характеристиками.

Диссертационная работа Жилкибаевой А.М. представляет собой
целостное законченное научное исследование. Комплексная минеральная
добавка, модифицированное вяжущее на ее основе и полученные бетоны
классов В25 и В35 подвергались таким методам исследований как: физико-
механический, химический, дифференциально-термический,
рентгенографический и рентгенофлуоресцентный, а также, методам ИК-
спектроскопии, электронной микроскопии;

Диссертация оформлена в соответствии с государственными стандартами,
написана технически грамотно, научным языком соответствующей тематики.

В процессе выполнения диссертационного исследования А.М.
Жилкибаева прошла обучение по Образовательной программе докторантуры
8D07361 – «Производство строительных материалов, изделий и конструкций»
в период с 2019-2022 гг. Во время обучения прошла научную и
педагогическую практику, научную стажировку в Санкт-Петербургском
архитектурно-строительном университете на кафедре «Технологии
строительных материалов и метрологии». Докторант продемонстрировала
себя исключительно с положительной стороны, поставленные в работе задачи
ею выполнены полностью, в установленные сроки, при этом диссертантом
проявлен огромный интерес и способности к научным исследованиям.

Диссертационная работа Жилкибаевой А. М. является законченным
научно-квалификационным исследованием, которое по объему, научной но-
визне и практической значимости соответствует требованиям «Положения о
присуждения ученых степеней», а Жилкибаева Алия Мухаметкалиевна несо-
мненно заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности
8D07361 - Производство строительных материалов, изделий и конструкций.
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